
ADMt¡{t§TRAClOr{
FROVINCIAL DE
iI\,IPUE§TCS
Pro'rinc;ia de §anta Fe

SECCIOT.l:

LEG,rr¡C: ".-.... ......¡.,.....

REsür.uüroN N" *1ld f/'/6, * 4:'i&l;

SA|{TA FE "Cuna de la ConstituciÓn I'lacicnai",

VISTO:

Ei expeciiente N' 13301-0260138-8 del registrc, Cel Sistema *e [nfarn'leción

de Expedientes

RÉSULTA;

Que es't las presentes actuaciones, la Escribana fv'larisa §sthen

PRO§ELLCI, tituiar dei Registro Notai"ial \1' 625, ccti domicilir¡ en calle Gral. Lépez 2806 de
ie ciudad de Santa Fe, LIUIT 27-1,47A,$68-9, solisita a esta AdministraciÓn se expida bajo e!

pro*edirnientur de Ccnsuit* Vinor"rlante (A{.38 ycc. dei Código Fiscal, t.o. Dcto. ,{.481/14i, si

procede la retención del lmpuesto sobre los Ingres*s Erutos a las §res. Adr!án tliaudio
CORI'.IAGLIA y Nidia ülga 'VALJDAGNA, con mctius del acto jurídíc* otorgad* rneclinnte

Escritura N' 216, pasada por airte la notaría;

Que la consultante expre$a que en fecha 20 de noviernbre de 2*'15 lcc

S¡-es. Adrián Ciaudio CüRNAGLIA y Ni,Cia Olga IAUDAGI*A vendieron a ie Sra. Nai:cy
Raquel CAI-CATERiIA la q.rnldac fun¿:ional U24, Poiígono ü7-ü2 de $irt prr-rpieoad,

perteneclente al Corisorcio de Copropietarlas dei $:t1ificio Sauce 3ü COTJI'JTRY Tül"'r'[fr,
ubicado en oalle Amenábar 3332!3344 de la ciucj¿rc¡ de §anta Fe;

Que en dicha oportunicied, la Eeq;i"ibana retuvCI L¿na sunra de ilin*r*
destinada al pago del lmpuesto sobre los lngr*sos Erutr¡s, a¡ interpretar ,§u* di*ha
transacciór; encuadraba +n lo dispuesto en +l aparlerlo 2'del incisi: f) del artíeulo 177 dcl
Cóciigr: Fiscal il.o. 2ü1+). Las vendedores sostienen que nr) coryesporidía qu,: se les
efr*ctuana Cicha retenciór'¡ por cuarrto nan acquirlac la propiedad del ,Jepartanrer¡to i.?ieü¡ffrriü

§ornpi"a-venta lisa y llana a ia conrenciaiizacora dei inmueb[e, no oarticipando en ningún
¡'nomento de !a construccién y habiénCose a':onade en $u oporlunidad el tributo en cu¡esti*n;

ÜÜI"ISIDERA§It}ü:

Que surge de las actuacir¡nes que Niclia Ciga VAUDAGNA y A,irián
Ciaudio CCRil¡AGLEA, en feoha ü5 de agostr de 2ü13 atXquirieron pcr cesión lcs dereühot 

"r.

acciones sobre le t;n¡Cad f.rncional ldentificada cor:1{,1 1J24, Po[ígotro 07-02; ei 2CI de agostr,
de 20'i3 la nrisma les Íue adjudicada por transfereircia de dorninio d* inmuebie * ficiueiarrt*
¡"nediante Hscritura IJ" 98 pasacla por arte ia Esci'ibana Carolina Ci.JLZONl, l"iab!énd*se
inscripto el correspondienie Do,ninlo en el Registro General el ü1 de octi.lbre de 2ü13;

Que en fecha 20 cie }lovienrhre de 20"i5, media*nte Escritura lu,i" 2'i6,
pasada por ante la t\otaria [tla¡"isa Hsthei- frftCSELl"O, se instn-rrrentó la cCIrnprav*rita qu*
l¡otivó la presenre consulta;

Qu¡e a fs. 34/35, se expide ia Dir"qceión de Asesc¡rarni*nio Fiscal Senta Fe,
nreciiante Info:-rne N" 0381201ñ. en el uego de ar:ailzar lo expue:rtc per §a eonsuEtente 'l

udio, inl*rpreia que no üCIrresporicje ret*ner eila legislac!én apiicahie ai asünto en
lrnpuesto sobre ios lngrel;t¡s B¡uios 6 t yx'ent.a ftrrna I izad a r.,i ed ia nte Eseritu ra
Pública Nl'21ü año 2üi5;

O. y ll. 05/95- lnrprenie Cficia,
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SECrSl0trJ:

ADMII§¡§TRACION
PROVIi{CIAL DE
¡MPUESTOS
Provincia de Santa Fe

D|CTAD,A, EN:

EXPEüii:1.üTE:

LEGA..O: .r.,....*.. ,/..t..-... .:;::.:. .... _......

RESCLL,ctcr\ N"...,{-q T,.f!b .-::- i-,..,,,: ...

I

Qtre la preaitada dirección señala que no es prúcedente el eí-¡cuadre
jurídico que efectúa !a actuaría, por no resuftar de aplicación al sub ú?e la interoretacíÓn que
real¡za respecto de io nonmado por el aparlado 2 rjel Inc. f) del Art. 177 del üódigo Fiscai
Consecuentemente, la rnenc¡onada ncrma, refier* a c¡uíen haya construido dlr*cta 1

efectivarnente el editicio en cuestión, es decir a qu;en haya llevadn e caho la oh'r¿: c .bi*n r;ue

la haya hecho indirectamente, habier¡do efeciuaio ¡as ccntratac¡ones pedinentee a tal ef-ecte

(salvo hechos respecto a la posible apliceci*n de exe¡rclones), no pudie;'ldo exienderse tales
pre'risiones a quienes resultaron adjudicatarios de una uniciac fi;ncione i dei edlficic,

finalizado, aun cuando se ies atribuya el caráoi,er de fidt¡ciar:tes, por cuanto clicF¡a

interpretación exorbiia el alcance de ia norma analizada.

Que la Dirección Generai Térni:a y ..!urídica, independie¡ri*nt*nt* d*i
inforrne pr"ecliacio, considera que el análisis que l:ürrespor:de roatizar -en el tasc suje';o a

estudio y circunscr¡ptc a ias particularidaties que el misn'lo presetrta- cansiste en r¡erilic¿lr si

la mencionada operación de rompraventa fue realizada clentno de los dos (2) años de s*
aCquisición. Ello, por cuanto el ariícutro'177, inciso f), apartado 3; del üódigo Fiscal ii.c"
2ü14), prevé: "!',la tratándose de /as sd¿¡aciones contempladas en el últime párrafa dei
artícufo 776, los rngiresos brut*s genérados por ias a*tividades q¿/e s# cletallan, ye sea que
se ¡'ealicen en forma habitual o esparádic*, se ensd-ientra¡t alcanza$*s par ei impaesto: .."

f)"..3) la venta cie inmuebles efecfuada der¡tro de los tl*s (2) años de sr, adquislnión...";

. 
Que de las eonstancias reunidas en autos reeulte que, en tantc¡ ía venta

instrumenrada en ia Escritura Nl" 216 se realizé eN 2ü de No'¡iembr* de 2ü15 -hah:letdo

rranscurrido el plazo frjaCo en dicha norme. Ro se configura el presupü,asto d* Eravahili'*ad
de !a operación;

Que en consecuencia, eabe concluir que la operaeión de crlmprauent*
farnralizada mediante Escritura N'21{5, cuya copia obra a fojas ü4/Ct6, no está alcanzada í:c¡r

e! lrnpuesto sobre los ingrescs Brutos;

POR EL[-C:

ñ L A ü FJ I l"l I §T P"riD 0 R P ROV I N C i At D E I M P U E -qT* S

RE§,-J ELVñ:

AR.T¡CUI-O f "- l-!ágase saber a la consultanta, Escribana l.larisa üsther PRO§ELLü,
titular d*l Registro Notarial ill" 625 con domicilio en caile Grai. [-ópez 2SüS

de la ciudad de §anta Fe, que en le situació¡r objeta Ce Ia *onsurlta, *p*riaciún de
üümpravenia fo:'malizada meeliante Escritura N'216 del año 2C15, en tanto la venta
instrumentada se reaiizo el 20 de Noviernbre de 201§, habíendr¡ transcurrido el plazo iijaCc
en el artícula 177, inciso f), apartado 3) del Código l:iscal (t.o. 20f 4), no se configur* el
presupuesto de gravabilidad de la operacién y no ;'esulta aplicable al acto en cuestión io
dispueste en el apartado 2 del inc. f) del mencionaclo añiculo;

Corrsecuentemente cr:n lo antes expuestc, la operación de compravenia
no está alcanzada por el lmpuesto sobre los Erurtos;

AftTICt..ILO 2'

lj
Aclemás se hace saber; coníor,'rre lo dispuestü ¡ror Ley Ns "l2A'71,|e

asiste eidereeho de i fr:rnrel recur$o de apeiación en los térnrin*s

\¿
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' ,Fcrm. No 1217 A4 21A r 2§7 nm.
panta Fe
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SEGetON: .........

ADMINISTRACION
PROVINCIAL DE
IMPUESTOS
Provincia de Santa Fe

DICTADA EN:

del Art. 120 det Código Fiscal vigente (t,o. Dcto. 4481114), dentro de los 15 (quince) días
hábiles contados a partir de Ia notificac¡ón de la presente.

ARTICULO

Sf/st

3' - Regístrese, comuníquese y pase a Administración Regional Santa Fe
para su oonocimiento, notificación y demás efectos.
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:,P.i{ J06ff DANIsL RArFI\
eurarrutsrH/t ooR PRovlr':clAL
¡\d¡ini;rraci(in Pciel. de :motrost¡s

Jefe de

Form. No 1217 A4 21Ax297 mm.
Santa Fe
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